mittit. riii. q. iij. Si feneraueris: s; si nil recipit vltra sortē: sicut i tēdebat: z ille nō ddit: sufficit vt penitētiā agat de peccato suo mortali. Sed si aliquid habuit vltra capitale restituere oportet: nisi sibi remittat. Si v̄o q̄s mutuat principaliter propter deum vel amicitiam. non propter temporalem commodum: z is qui mutuum accipit ex sua liberalitate: vt gratus: non principalit̄ propter mutuum donat mutuati aliquid. hoc ei declarās: q̄ libere donat ei: usura non est: q̄ lucrum illud mutuans non intēdit. Ar. i. q. i. Sicut non eni ille qui mutuatur: debet esse factus deterioris conditionis: sed melioris propter obsequiū factū i mutuando: vt. s. donū sibi gratis sc̄m recipere non possit. qui s̄m oēs doctores: pri⁹ recipere potuiss;.

Quartū punctū est ibi principaliter. Hoc enim dicit propter intentionem secundariā: que nō inducit usuram. Dicitur aut h̄ intētio principalis cū. s. mutuās magis mouetur ad mutuandū p̄pter lucrū qd̄ sperat sibi cūnere: q̄ propter aliud. Sed intentio varia dicit quādo z si sperat aliquid sibi dari ab eo cui mutuauit ex sua liberalitate: tamen nō illud mouet eū ad mutuandū illi: sed magis beniuolētia z libe-

De usuris. Sermo. xxxvi.

ralitas: ita ut etiā si non crederet aliqd sibi dari vel donari ultra sortē: adhuc tamē mutuaret. Sicut enī p̄ncipalis intētio ⁊ spes ad tēporale inducit symoniā: ⁊ nō secūdaria in collatiōe spirituali: ut habetur expresse di. vi. c. Quid proderit: in glo. ⁊ d. lit. Si ossa. ita etiā in mutuo. p̄ncipalis intentio ad lucrū inducit usuram ⁊ non secūdaria s̄m Laurētū de redolis: ⁊ multos alios. Nec obstat. c. i. xiiij. q. iij. vbi dicit Aug. Si mutuo dederis a quo plusq̄ dedisti expectes: fenerator es. Hoc enī inteligit de expectatione causatiua p̄ncipaliter mutui. Similit̄ nec obstat. c. vltimū. xiiij. q. iij. ad id qd̄ dictum est supra de dato ex liberalitate. Mā dictum. c. loquitur cū aliqd datur ultra sortē: ex actione actuali vel intentionali saltē mutuātis: ⁊ nō ex liberalitate mutuum accipiētis. Et nota q̄ intentio p̄ncipalis ad lucrum non solum in p̄ncipio mutuatiōis: sed habita postea: ⁊ si a p̄ncipio non habuerit inducit usuram: ut puta mutuauit quis proximo mere ex charitate: vel animi magnanimitate: post mensem subitrat cogitatio mētē ei⁹: de lucro sibi dādo ab eo cui mutuauit: ⁊ ita inficitur: q̄ si nō speraret aliquid recipere

ultra sortē repeteret mutuatus: sed propter lucrum speratus dimittit. certe talis usurarius est. ar. i. q. i. c. fertur. §. Vulnerato. Et si aliquid ultra sortem recipit: quāuis ille daret: nō exact⁹ sed spōte p̄pria daret: tūc cū tali aio accipiens restituere teneretur. Et hoc est verū: nisi mutuum accipiens: ⁊ si sciret vel crederet intentionē illius fuisse de prauatam: tamen ex mera liberalitate dat aliquid per modum doni: ⁊ hoc sibi declarat q̄ vult oīno ut sit suum: ⁊ per modum doni: tunc mutuās sic accipiēs h̄z penitere de peccato ⁊ usuraria intētionē: sed ex quo libere donatum sibi est: restituere non tenetur: sed si dedisset nō ex libera voluntate sed ne reputaretur ingratus: ⁊ sic nec ab illo: nec ab alio reperire posset mutuum: si mutuās hec scit: vel p̄babiliter credit non potest recipere: quāuis ex charitate mutuasset: ⁊ ip̄e spōte dedisset. i. nec exact⁹ Et restituere tenet̄ acceptū s̄m Laurē. redol. Hoc eliciūt a. d. Anto. in sūma. Raymūdus vero ordiis p̄dicatoꝝ in sua sūma usurā diffinit sic. Usura ē lucrum ex mutuo pacto: debitum vel exactum: hec ille. Non. n. reputat̄ usura si aliquid gratis fuerit oblatum ⁊ gratis accipitur.

Feria. iiii. quarte Dñice.

Ar. xiiij. q. iij. Usura. dist. xviiij. De eulogijs. i. q. i. Sicut. Soffred^o doctor venerabilis tianēsis. sic usuram diffinit. Usura est quicquid sorti accedit intentione pcedente vel pacto. xiiij. q. iij. Pleriqz. Sola enim spe vel expectatiōe cōmittit usura: multo magis pacto: vt. s. declarat. S. deniqz thō. in 2a 2e. q. lxxviiij. arti. i. Et in questionib⁹ de malo. q. xiiij. arti. iij. sic diffinit usuram. Usura est precius pecunie mutuate: vel cuiuscūqz rei: cui⁹ vsus est consumptio vel destructio ei⁹: hec ille. Capiat prudens predicator quācunqz diffinitio nem ex his voluerit. Que quidem usura est non solum mortale peccatum: sed grauissimuz: vt ait. s. Doct. in 2a 2e. q. lxxviiij. ar. i. Et in questionibus de malo. q. xiiij. ar. iij. Et i. iij. quolibet. q. vij. ar. ij. Et dñs Albertus in ij. sententia. quod triplici ratione declaro.

¶ Primo rōne trāsgressionis.

¶ Secūdo ratiōe punitionis.

¶ Tertio rōne occisionis.

¶ Primo dico usurā esse peccatū mortale rōne trāsgressionis. Maledictus nepe usurari⁹ est trāsgressor⁹ omniuz legum per quas usura prohibetur: ergo semp peccat mortali. Nam primo trāsgredit legē naturalē.

Lumen enim rōnis naturalis vnicuiqz dictat vt id nō faciat alteri: quod sibi nollet fieri. Sic etiā christus docuit discipulos et turbā debere viuere: vt patet Mat. vij. c. di. Quecunqz vultis vt faciant vobis homines: et vos facite illis. Et Mat. xxij. Diliges proximū tuum sicut te ipsum: hec est lex et pphete. S; O crudelissime usurarie. Certe velles q nullus te dānificaret: q in tuis necessitatib⁹ tibi libere subueniret. Et ppter hoc dicit Ari. i. poli. Et. iij. ethy. Usurarii sunt turpes lucratores. ¶ Secundo usurarius facit cōtra legem diuinā. ¶ Precipit eni dominus vt null⁹ aliqd accipiat vltra sortē: vt p; Leui. xxv. Ne accipias usuras ab eo: nec ampli⁹ qz dedisti. Deui. xiiij. Nō feneraberis fratri tuo ad usurā pecuniā: nec fruges. nec quālibet aliā rem. Et itez. Fratri at tuo absqz usura id quo indiget comodabis. h ille. Usurarius aut dicit. Tu deus precipis tuo modo. Et ego faciā quod mihi videt. Et sic nō cessat quātuz pōt accipe plusqz mutuet. ¶ Tertio usurarius facit cōtra legē pphetā. ¶ Hec lex pphibet usuras expresse: vt p; c. v. di. Cogitauqz cor meū et increpauī optima tes et magistrat⁹ et dixi eis: vsu-

De vsuris. Sermo. xxxvi.

ras ne fingull a fratrib⁹ vestris
erigatis. Et David ps. xiiij.
Dñe quis habitabit in taber-
naculo tuo: aut q̄s requiescet in
mōte sancto tuo? Et respōsum
fuit. Qui pecuniā suā nō dedit
ad vsurā. Ergo qui facit vsuraz
el demonio fil portera. Et Eze
ch. xvij. ait. Vir si ad vsurā nō
cōmodauerit: z amplius nō ac-
ceperit vita viuet. Quarto fa-
cit cōtra legē euāgelicalē. Glo-
riosus filius dei iesus christus
phibet vsurā. Luc. vi. di. Ad u-
tuum date nihil inde sperātes.
Nota li nihil: qz nec pecuniam
nec rē aliquam nec sperare nec
recipere potest ultra mutuum.
Quinto facit cōtra legē cano-
nicalē. Lex canonica manifestis-
sime phibet vsurā per decreta-
les: vt pz in titulo de vsuris per
totū. Per Sextum de vsuris
Per clemētina de vsuris. per
totū. p decretuz. d. xlvi. sicut vbi
Leo papa iquit. Sicut non suo
ita nō alieno noie aliq̄s clerico
rū exercere sensus attentet. In-
decēs. n. est crimē suū cōmodis
aliens ipēdere z exercere: sen⁹
aūt hoc solū aspicere z exercere
debem⁹: vt qd̄ hic misericordi-
ter tribuimus. a dño qui multi-
pliciter z in ppetuū māsurā tri-
buit recipe valeamus. hec ille.
Vbi glo. Licet oibus interdicit

vsura: maxime clericis interdicit.
Et est argumētū q̄ nō pōt
nomine suo: nec alieno nomine
pōt. xlviij. d. c. Quoniā multi. Et
est cōciliū nicenū. Et. xiiij. q. iij.
Quid dicam. Et. c. Ab illo: vbi
Amb. ait. Ab illo exige vsuraz:
cui nocere merito desideras.
Cui iure inferunt arma. huic le-
gitime auferuntur vsure quem
bello vincere nō potes. Ab hoc
vsurā exige: quē nō sit crimens
occidere. Sine ferro dimicat q̄
vsuras flagitat. Sine gladio se-
de hoste vlciscit q̄ fuerit vsura-
rius ex actor. inimici. Ergo vbi
ius est belli: ibi ius vsure. h̄ ille.
Vbi glo. Sicut nulli debes no-
cere: sic z a nullo debes petere
vsuras. vt capitulū intelligatur
negatiue. Alij dicūt: q̄ ab hoste
licite possum⁹ accipere vsuras:
qz oia eozū licite possumus au-
ferre. xiiij. q. vij. c. l. Et. ij. Et. q. v.
c. Dicat aliquis. Et glo. hu. dic̄
in bello iusto. Sexto vsurari-
us facit contra legem humana-
lē. Lex civilis prohibet maledi-
ctā vsurā. Nam imperator iu-
bet seruari ea que statuta sunt ī
niceno cōcilio: vt in autētico. de
ecclesiasticis in principio. col. i.
Sed nicenū conciliū phibet
vsuras: vt patet. quadragesima
septima. d. c. Quoniā ergo im-
perator voluit derogare legibus

Feria. iiii. quarte dñice.

fuis: que de usuris loquuntur. **M**ā inferior nō pōt tollere leges superioris: vt. ff. ad trabelianā. l. ille a quo. §. Tēpestium. Non pōt discipulus frangere legem magistri. ff. de arbitris. l. Nam et magister. Nec seruus legem dñi sui. l. de pactis. l. suus. S; leges civiles sunt inferiores ad legē diuinā et canonicā: que leges prohibent usuras ergo leges civiles si que vidētur fauere usure nullius sunt roboris. **S**e primo usurarius facit contra legē theologicalē. **D**ēs. n. theologi attestant usurā esse prohibitā Aug. Iero. Amb. Chriſo. Tho. Alb. Petrus de palu. Aleran. Bonauētura et ceteri. ergo usura ē mortale peccatū et grauissimū. **S**ecūdo idē pbat rōne punitio nis. Usurarius grauissime punitur in hoc mundo. ergo usura est peccatū mortale. **M**ā sunt infames. vi. q. i. Infames. Nō recipiuntur ad cōmunionē altaris si sunt manifesti. extra de usuris c. **Q**ui in pluribus. Excluduntur ab ecclesia. d. lxxxviii. c. Eijciēs. Testamēta eorū sunt irrita. Et de usuris. c. Quāq; lib. vi. Excoīcantur quo ad sacramēta p̄cipiēda: et quo ad oblationes altaris. extra de usuris. c. **Q**ui in pluribus. Item prohibentur ordinari ad clericum. d. xlvi. c. **S**e ditionarios. Antiquitus quoq; puniebatur apud romanos. **D**e quib; ait Cato libro de re rustica in principio. **A**d maiores. n. nri hec sibi habuere: et ita in legib; posuere. surē dupli condēnari: feneratorē quadrupli. **Q**uanto peiorē ciuē existimarint feneratorē: q̄ surē: hinc l; estimare. h ille. **E**rgo usura est peccatū mortale. **T**ertio idē pbat rōne occisionis sic. **Q**ui aliū iniuste occidit peccat mortaliter. S; usurarius occidit iniuste: ergo mortaliter peccat. **A**it nāq; Aug. in decretis. xiiij. q. iij. **Q**uid dicā. **A**n crudelior est qui subtrahit aliqd vel eripit diuiti: q̄ qui trucidat in opez fenore. **E**t Ambro. xiiij. q. iij. c. **A**b illo: dicit. **S**ine ferro dimicat qui usuras flagitat. **E**t itez Aug. xiiij. q. v. **I**molās ex iniquo oblatio est maculata. **D**ona iniquorū nō pbat altissim;: nō respicit i oblationibus inimicorū: nec in multitudine sacrificiorū eorum p̄piciabit peccatis. **Q**ui offert sacrificiū de substātia pauperis q̄si qui victimat filium in p̄pectu patris. **P**anis egentū vita pauperis est. **Q**ui defraudat illū hō sanguinis est. **Q**ui effundit sanguinē et qui fraudē facit: necessario fratres sunt. hec ibi. **D**ñ Tullius in. ij. de officijs in

De vsuris. Sermo. xxxvi.

hinc ait. Illud est Catonis senis a quo cum quereretur quid maxime in re familiari expediret: Respondit. Bene pascere. Quid secundum? Satis bene pascere. Quid tertium? Bene vestire. Quid quartum? Arare. Et cum ille qui quesierat dixisset: quid feneratori? Tu Lato. Quid hominem inquit occidere. Hic ille. Et finaliter miser cum omnibus suis usuris rapinis fraudibus atque deceptionibus in ignem eternum mittentem. Legimus. n. de quodam usurario duos filios habere: quod cum infirmatus esset graviter: visitatus a confessoribus: confessus est ei: et non negavit peccatum suum. Cui cum declarasset confessor: quod oportebat male ablata restituere: alias absolui nec saluari poterat: ad hoc: hortaretur ut posset sacra sumere et animam saluare. Respondit miser. Ego non possum: quia si superviverem: non haberem ad manducandum: sed me maledicare oporteret: et vos oporteret ire ad hospitale. Nihil enim vobis remaneret: quia omnia de usuris sunt. Cui illi. Non curetis de nobis: provideatis salutem vestram. Ille autem a dyabolo obcecatus: tacere ait. Volo potius ire et ad misericordiam dei stare: quam ad mercedem hominum: quia sunt inhumani et inmisericordes: deus autem est clementissimus: sicque in sua stul-

titia cecitate et obstinatione ligatus et possessus a dyabolo migravit: et sepultus est in inferno. Quod attendens unus de filiis hortatus est fratrem ad restituendum: ne sequeretur patrem suum in eandem damnationem. Cui ille. Si pater meus usuras fecit. ego illas non feci. Volo ex portione mea gaudere dum vivo: de futuro nescio quid erit. Alius vero restituit certis personis certa. Incerta vero pauperibus distribuit. Cum autem ille alter frater duceret in bonis dies suos ex substantia usuraria in puncto ad inferna descendit moriens. Alter vero qui facta restitutione religionis habitum sumpserat: quadam die dum oraret vidit in visione terram apertam et in profundum ignem maximum et copiosum: et imensam flammam se extendentem. Et in profundo inferni inter ceteros patres suum vidit et fratrem super eum: quem pater frequenter maledicebat dicens. Maldictus tu es. quia pro te ut te divitem dimitterem huc deveni. Et filius respondebat immo tu maledicaris: quia pro te huc veni. Si enim non mihi dimisisses usurarie acquisita: cavissem a vitiis et huc non venissem. Et sic in vicem altercabantur. At filius religiosus et illuminatus: referebat continuo gratias deo: quia re-

Feria. iiii. quarta Dñice

stituerat: et deo seruire venerat. Recitat quoque terribile exemplum de quodam usurario: qui dum dormiret in lecto cum uxore: subito expergefactus exiit de lecto. Cum autem ab uxore sua interrogaret quid haberet. ait. Raptus sum ante iudicium dei: ubi tot et tanta horribilia sunt opposita contra me: quod nesciui nec potui respondere. Et cum fuerim diu expectatus et inspiratus: modo sententia data est contra me: et datus sum in potestate demonum: qui me debent hodie ad eterna supplicia conducere. Quo dicto: vili veste de pertica sumpta: rapido cursu domum egressus est. Quibus hinc inde querentes in monasterio quodam monachorum cantantium matutinas inuenerunt. Cuncti eum ad penitentiam hortantur: sed ipse desperans: noluit voluntatem mutare: ita ut nec prece nec ratione: nec minis proficerent tamen diligenter usque ad sextam horam est ab eis custoditus. Denique cum consanguinei eum ad domum adducere vellent: et ad quendam fluvium per quem transiri erant peruenissent viderunt quendam nauem rapido cursu per fluvium ascendentem: que a nullo videbatur conducta. sed ab usurario visa est plena demonibus. Qui ait. Ideo venerunt ut me

ad supplicia eterna asportent. Quo dicto de manibus velociter eorum est raptus et in nauem proiectus. Et cursu rapido predicta nauis cum demonibus cito disparuit. Refert insuper: Cesarus de quadam usuraria femina: que dum moreretur: vidit totum caput carnis et cornicibus plenum et clamauit. di. Ecce modo appropinquant ad me. Adhuc sunt intacto modo sunt in domo: modo pectus meum lacerant: modo animam meam extrahunt. Sic cum vlulatu emisit spiritum. In nocte vero qui aderant viderunt corpus mortuum usque ad tectum leuari: et cecidit et contractum est. Ecce finis maledicti usurarii. Neque immerito. Qui enim alium occidit: meretur in corpore et in anima dyabolo puniente cruciari et sic patet prima pars principalis.

Secundo principaliter considerare debemus usure malignationes. Tres sunt usure malignitates. Prima est temporis venditiua. Secunda est inferno assimilatiua. Tertia est pietatis obliuatiua. Prima est temporis venditiua. Nam usurarius peruersus vendit tempus illud sibi approprians: quod deus vult pauperibus et diuitibus esse commu-

De usuris. Sermo. xxxvi.

ne. Sz hic merito querit. Ader
cator habet petiam panni. pre-
cij quattuordecim ducatorum: et ve-
dit eam emptori ad terminum
sex mensium pro .xvi. ducatis
vel pluribus vtrum talis contra-
ctus sit licitus an usurarius:
Respondent mercatores dice-
tes: qd talis contractus vtiqz est
licitus: qz mercatori lucrari licet.
ex quo p comuni utilitate labo-
ribus et expensis et multiplicibz
periculis se exponit: qz iustum est
vt inde reportent lucrum ppetens
officio suo: hoc quidem mme fa-
cere possunt: nisi vendendo mer-
ces suas. Et sic pciu tarat: qd pe-
satis oibz laboribz: piculis et ex-
pensis: circa merces suas facti vl-
fedis lucret. x. vel. xv. p centena-
rio. hoc facere quoqz no possunt
nisi p expectatone solutionis vsqz
ad hoc augeat pciu solutionis
merciu suar: vt. s. pensata hmoi
expectatione cu certis circustan-
tijs lucret finalit. x. vl. xi. vl. vltra
quandoqz. Huic quesito rndet
venerandus doctor. d. Anto. ar-
chieps i sua su. tractatu de usura
di. talis pcepte manifeste usura-
rius: sicut p ecclie determinationem patet. extra de usuris.
Consultuit. Ad rationes at mer-
catorum respodet ipse. d. Anto.
qd illud no est simpliciter veruz
scilicet qd i casu liceat mercatori

plus vendere: qz ci pstitit. Sz
aliquando et minus: aliquando
plus fm qd plus et minus illo
tempore quo vendit valet illa
merces: quod procedit ex ha-
bundatia vel penuria eius: et sz
qd plus vel minus requiritur.
Et hoc probatur tripliciter. Et
primo dicendum est qd merca-
tor sicut predictum est: propter
predictas causas lucrari possit:
non tamen modo illicito: sicut
contingit in vendendo ad termi-
nuz: et obseruado alios illicitos
modos. Item scdo sicut itueti-
bus patet ex predictis sequeret
qd dato qd mercator merces va-
lore. c. ducatorum per mille ducato-
tos emisset tuc fm predicta po-
tentia possit per quecuqz illici-
tum contractu eas illicite vede-
re. sic qd vltra mille ducatos lu-
cret. x. vl. xv. qd quidez patenter
irrationabile est. Sequeret etia
qd si interea: vel tempore marie
caristie merces suas precio ma-
gno emisset: possit ppter hoc in
loco vel tempore i quo merces
ille eent viles: vendere illas et pre-
cio maiori qz emisset: saltē pro-
pter expectationem solutionis.
Qd quidem absurdissimu ma-
nifeste apparet atqz iustum. Se-
cundo et dicunt: qd no intedunt
merces suas carius vendere pp-
tps: sz ppter recuperadu danu

Feria. iiii. quarte Dñice.

qđ ex dilatiōe solutiōis icurrit: qz si p̄dictos denarios: statim post merciū vēditionē haberēt: possent cū eis mltuz lucrari. qđ facē nō p̄nt. qz nō statim solūtur. Ad qđ etiā triplr r̄nderi p̄t. Et p̄rio dicendū qz si talis vēditōr inde lucrari possēt: possibile etiā foret non lucrari: insup z pdere capitale. Mūc aut: qz nō stat piculo talis damni: nō pōt stare i certitudine talis lucri. In sup z. ij. qz hēret lucrū de re nō sua. i. de mutuo dato i emptiōe. Propterea tertio mercator nō pōt in pactū deducē recōpensationē dāni. qđ cōsiderat ex hoc: qz sua pecunia nō lucrāt vt pos sit vēdere. qz nōduz est. z pōt ab habēdo multipliciter impediri. sm. s. Tho. iij. quoqz dicunt hoc facere qz frequenter apparet. qz debitores non soluunt in tēpo re assignato. z circa acq̄sitionez taliū denarioz. oz eos facē magnas expensas. Aliqui etiā nūqz soluunt vel fallūt. Ad qđ dicendū siue r̄ndendū est duplici t̄ Et p̄mo dico qz lz multi qb̄ talis termin⁹ p̄cessus est. in termino nō soluunt. z multi etiam sūt. qui in termino sibi dato soluunt. z tū p̄ciuz qđ p̄pter t̄ps mercib⁹ addituz ē: nō minuit ab his q̄i dato termino nō soluūt Quare cā vtriusqz vendere ter-

minū: incōlitas z iniusticia est: qz iustus nō d̄z ferre penā iniq̄ seu mali debitoris. v̄z est qz ex de fideiusso. c. p̄ruenit. p̄cedit rōne itereē si debitor nō soluit in terio sibi dato: creditor suari d̄z indēnis. nec tūc est ibi vsura cū vsura sit. qz rōne mutui sperat lucrū. h̄ at talis excrescētia. nō recipit. nisi rōne dāni vitandi nō lucri habēdi. Ab illis ergo qui in termino non soluunt erigat recōpensationē sui dāni. nō ab alijs. Quantū ad aliam partē sue excusatiōis. s. de his q̄ nunqz soluūt. vñ dānicant. talibus r̄ndendū est. qz eoz p̄scia pōt stare merito inquieta. cuz z de tali termino dato culpā habeāt. z aiam cū substātia pdāt. Mā nō cogunt talib⁹ vendere. nec illis vēderēt. si crederēt non soluturos. z rōe dubij i mutuo. qđ ibi ē iplicitū. n̄ lz spare lucz. ex de vsuris. c. Nauigati. Nec est iustū qz i termino soluētes patient penā p̄ nō soluētib⁹. vt dictuz est. h̄. d. Anto. Ideo dicit. s. Doc. i epla ad lectorē floretinū in q̄ optime declarat hāc mān̄ quaz vide in tractatu de vsura dñs anto. Et sic p̄z p̄ria malignitas vsure. C̄ Seda malignitas vsure est iferno simulatiua. Infern⁹. n. nūqz faciat: s; semp os bz aptuz: vt oēs aias suscipiat:

De usuris. Sermo. xxxvi.

et oib⁹ supplicia parat: nemini
 pcens. Sic usurari⁹ oēs deuo-
 rare cupit. Nō h³ facietatē: sed
 semp stat ore apto ad rapiēdū.
 Jerō. in plogo biblie. Dictum
 est: auaro taz deest qd h³: q̄z qd
 nō h³. Dñi Ecclesi. v. dī. Auar⁹
 nō implebit pecunia. Augu. lib.
 de verbis dñi. Que est ista au-
 ditas ꝓcupiscētie: cuz ipse belue
 hēant modū. Tūc. n. rapiunt qñ
 esuriūt: ꝓeunt vero ꝓede cū sen-
 serint facietatē. Infaciabilis est
 sola auaricia diuituz: que semp
 rapit: et nunq̄z faciat: nec deū ti-
 met: nec boiem reueret: nec ꝓri-
 ꝓcit: nec matrē agnoscit: nec frī
 obtēperat: nec amico fidē suat.
 Viduam opprimit: pupillū in-
 uadit: liberos in seruitium reuo-
 cat: testimonium falsum ꝓfert.
 Res mortui occupat quasi nō
 moriantz ipsi. Que est ista insa-
 nia aiaruz amittere vitaz: appe-
 tere mortē: acgrere aurū et ꝓde-
 re celum: hec ille. Immo infer-
 no est deterioz usurari⁹. Nam
 ifernus in passione dñi que sua
 nō erāt restituit. s. aias sanctoz
 patrū. Usurari⁹ aut: aliena nō
 vult restituere. Tertia mali-
 gnitas vsure: dī pietatis obli-
 ua. Ait Ambrosi. Dis summa
 religionis xpiane: in mīa et ꝓie-
 tate cōstituta est. Jaco. i. Reli-
 gio mūda et imaculata apud de-